
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

 

ПРИКАЗ 

 

25 июня 2021 года г. Симферополь № 168 

 

Об утверждении Положения  

о наполняемости, комплектовании 

групп обучающихся в СДМШ № 2 

им.А.Караманова 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Минобрнауки России  

от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам», Уставом Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа 

№ 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской 

округ Симферополь в новой редакции, утвержденным Постановлением 

Администрации города Симферополя Республики Крым от 23.11.2015 № 1358, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить и ввести в действие с 25 июня 2021 года Положение  

о наполняемости, комплектовании групп обучающихся в Муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Симферопольская 

детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального 

образования городской округ Симферополь согласно Приложению. 

 

 

 

Директор Я.В. Воронова 

  



Приложение 1  

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова 

от 25.06.2021 № 168 

 

ПРИНЯТО 

педагогическим советом 

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

Протокол от 09.06.2021 № 6 

СОГЛАСОВАНО  

Советом родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних 

обучающихся СДМШ № 2 

им.А.Караманова 

Протокол от 11.06.2021 № 3 

   

ПОЛОЖЕНИЕ 

О НАПОЛНЯЕМОСТИ, КОМПЛЕКТОВАНИИ ГРУПП 

ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРГУ СИМФЕРОПОЛЬ 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со следующими 

документами: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации»; 

 Федеральными государственным требованиями к минимуму 

содержания, структуре и условиям реализации дополнительных 

предпрофессиональных общеобразовательных программам в области 

музыкального искусства «Народные инструменты», «Фортепиано», «Струнные 

инструменты», «Духовые и ударные инструменты», «Хоровое пение» и сроку 

обучения по этим программам, утвержденными приказами Министерства 

культуры Российской Федерации от 12.03.2012 № 162, 163, 164, 165,  

от 01.10.20218 № 1685; 

 Методическими рекомендациями Министерства культуры Российской 

Федерации «О реализации дополнительных предпрофессиональных 

общеобразовательных программ в области искусств - сборник материалов  

для детских школ искусств», 2012 г.; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам»; 

 Рекомендациями по организации образовательной и методической 

деятельности при реализации общеразвивающих программ в области искусств, 



приложение к письму Министерства культуры Российской Федерации  

от 21.11.2013 № 191-01-39/06-ГИ; 

 Уставом Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ 

Симферополь, утвержденным Постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 23.11.2015 № 1358. 

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок комплектования, 

наполняемости групп обучающихся в Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа 

№ 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской 

округ Симферополь (далее – Учреждение). 

 

2. Порядок наполняемости, комплектования групп  

 

2.1. Комплектование групп обучающихся осуществляется как  

по одновозрастному, так и по разновозрастному принципу в соответствии  

с учебными планами образовательных программ, реализуемых в Учреждении, 

нормативными образовательными задачами, целями, дифференцированной 

результативностью, педагогической целесообразностью и профессиональными 

задачами, решаемыми в результате дифференцирования, а также с учетом 

санитарно-эпидемиологических требований и нормативов. 

2.2. В целях повышения качества обучения, учитывая индивидуальный 

подход к обучающимся, Учреждение оставляет за собой право формировать 

группы, по возможностям, способностям каждого ребёнка, а также 

специализации обучающегося. 

2.4. В течение учебного года возможен перевод обучающегося из одной 

группы в другую (в соответствии с классом обучения) по заявлению родителей 

(законных представителей) по следующим причинам: 

- изменение расписания обучения в общеобразовательной школе; 

- перемена места жительства; 

- другие. 

2.5. При реализации дополнительных общеобразовательных программ  

в области музыкального искусства изучение учебных предметов учебного плана 

и проведение консультаций осуществляется в форме индивидуальных занятий, 

мелкогрупповых занятий (численностью от 4 до 10 человек), групповых занятий 

(численностью от 11 человек), по ансамблевым предметам от 2 человек.  

2.6. Возможен вариант объединения обучающихся разных 

дополнительных общеобразовательных программ в области музыкального 

искусства в одну группу при условии, что обучение по выбранному предмету 

ведётся по одной и той же программе с полным соответствием учебного плана и 

требований, предъявляемых при реализации программы по данному предмету.  

2.7. При несоответствии количественного состава в группах по предметам: 

хор, хоровой класс, оркестровый класс, ансамбль (струнные инструменты) 



возможен вариант объединения групп близких годов обучения (2-3, 3-4 и т.д.) 

при условии, что обучение ведётся по одной и той же программе. 

2.8. Не допускается объединение детей разных лет обучения  

по музыкально-теоретическим предметам. 

2.9. На 01 сентября каждого учебного года заместителем директора  

по учебной работе производится распределение обучающихся на группы по 

предметам обучения. 

2.10. В случае уменьшения фактической наполняемости групп в течение 

учебного года до 50 % от списочного состава, учебные группы могут быть 

объединены в одну или расформированы по другим группам.  

2.11. В случае увеличения фактической наполняемости в течение учебного 

года более 50 % от списочного состава, при наличии бюджетных средств, 

Учреждением могут быть созданы новые группы. 

 

 

 

Директор 

СДМШ № 2 им.А.Караманова Я.В. Воронова 


		2021-07-02T17:43:43+0300
	Симферополь
	Воронова Ярославна Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




